demonstrar, todavia, as seguintes excludentes de sua responsabilidade (art. 14, parágrafo 

3º., incisos I e II do CDC): a) inexistência de defeito do serviço e b) culpa exclusiva do 

consumidor. 

A prova documental (fls.75/79) não deixou dúvidas: a  

transação impugnada ocorreu no dia 19/11/2019, no importe de R$ 29.990,00 (vinte e nove mil 

novecentos e noventa reais). A parte autora negou categoricamente ter realizado a referida 

operação, conforme áudios juntados aos autos (fls. 264).  

Ora, aquelas trasações indicavam que a conta foi objeto  

de uso indevido. Não é necessário enorme experiência investigativa para desconfiar da